
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 29Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUCAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.06.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2465/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” 
de Alenquer, constante do Memº 064/2016, de 23/06/2016, no 
Processo 2016/257859,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MOITA SOUSA, Vistoriador, 
matrícula 57214916/1, para responder no período de 01 a 
30/08/2016, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2435/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 30/05/2016, a manifestação jurídica 
através do Parecer 395/2016-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2016/234142,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 27/06/2016 a 26/06/2018, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2473/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
15 a 24/07/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2436/2016-DG/CGP, DE 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, constante do Memº 44/2016-
DTI, de 23/06/2016, no Processo 2016/262137,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para responder no 
período de 11/07 a 09/08/2016, pela Gerência do Sistema de 
Apoio, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA N° 2437/2016-DG/CGP, de 12/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 164/2016-
GVG, da Vice Governadoria do Estado, datado de 29/06/2016, e 
demais despachos no Processo 2016/266487,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor PAULO ROBERTO DIAS 
VINAGRE, Auxiliar Técnico, matrícula 3267040/1, como 
integrante da Comissão constituída pela Portaria 3100/2015-
DG/CGP, para realizar o exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
PARAUAPEBAS, no período de 06/11/2015 a 05/11/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2463/2016-DAF/CGP, DE 14/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2016/103640, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196683/1, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 11/08 a 09/09/2016, 
referentes ao triênio 19.05.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2462/2016-DAF/CGP, DE 14/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico Nº. 
28233/2016 de 06/07/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226816/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
vinte e cinco (25) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 19/06 a 13/07/2016, conforme Laudo Médico Nº 
28233/2016 de 06/07/2016
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2461/2016-DAF/CGP, DE 14/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico Nº. 
179852A/1 de 29/06/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO 
PEREIRA, Técnica, matrícula 27340/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 24/05 a 07/06/2016, 
conforme Laudo Médico Nº 179852A/1 de 29/06/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2460/2016-DAF/CGP, DE 14/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180054A/1, de 11/07/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, matrícula 
57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos, por vinte e quatro (24) dias, no período de 01/06 
a 24/06/2016, conforme Laudo Médico nº. 180054A/1, de 
11/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 986417

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2476/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KELLY REGINA LIMA DE AQUINO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 986441

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELE SANTOS BENTES DE SÁ
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSUÉ ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LORENA FERREIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RODRIGO DE OLIVEIRA COSTA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RANYELLE ROBERTA BATISTA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  18/07/2016
Término do Vínculo: 17/07/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 29/06/2016, através do Processo 2016/227219, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 986447

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


